— 1 —

中共泰安市委科技创新委员会办公室文件
泰科创委办发〔2023〕3 号

关于印发《泰安市“百名专家泰安行
百家企业进院所”行动实施意见》的通知

各县市区党委和人民政府，各功能区党工委和管委会，有关部

门单位：

《泰安市“百名专家泰安行 百家企业进院所”行动实施意

见》已通过市委常委会议和市政府常务会议审议，现印发给你

们，请遵照执行。

中共泰安市委科技创新委员会办公室

（泰安市科技局代章）

2023 年 3 月 13 日

— 2 —

泰安市“百名专家泰安行 百家企业进院所”
行动实施意见

按照市委、市政府要求，为更好更有效地推动实施“百名专

家泰安行 百家企业进院所”行动（简称“双百行动”），特制定

以下实施意见。

一、总体要求

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

二十大精神，认真落实市委、市政府“围绕产业链，部署创新链，

搭建人才链”的工作部署，聚焦全市产业链（集群）和重点企业

发展需求，瞄准海内外知名高校、科研院所等顶尖创新和人才

资源，组织实施“百名专家泰安行 百家企业进院所”行动，采取

以线下活动为主、市县两级联动、分层分类推动等方式，做到

月月有对接、季季有活动，通过企业走出去、人才请进来，大

力推进科技研发、成果转化、项目落地，为新型工业化强市建

设提供强有力创新和人才支撑。

二、活动内容

“百名专家泰安行 百家企业进院所”活动贯穿全年，具体活

动内容为：

（一）启动动员。时间拟定 3 月初，市级组织开展“双百行

动”启动仪式，统一安排部署全市活动；各县（市、区）和泰安

— 3 —

高新区，分头启动活动。（责任单位：市科技局）

（二）分线行动。市重点产业链，市直有关部门和各县（市、

区）、功能区作为活动的“三条线”，结合各自实际征集企业需

求，进行精准对接，制定专家来泰安、企业进院所路线图。带

领企业进院所由市直有关部门和各县（市、区）、功能区主要

负责同志或分工同志带队走出去，确保活动成效。（责任单位：

市直有关部门，各县市区、功能区）

（三）主题活动。在每年七、八月份，集中开展“双百行动”

系列活动。

1.举办“百名专家泰安行”行动暨科技成果对接引进洽谈会，

包括项目集中签约仪式、专家高峰论坛、高校院所科技成果发

布和对接洽谈会等活动。专家高峰论坛邀请国内外专家参加，

共同开展专题研讨。高校院所科技成果发布和对接洽谈会邀请

高校院所的科研成果完成人、有对接意向的企业、国内知名创

投机构及第三方技术转移机构等单位负责人参加，对接与我市

紧密合作的重点高校院所，引进最具转化潜力的最新科技成果，

落地具有良好发展前景的优质产业化项目。（责任单位：市科

技局）

2.产业系列活动。由市直有关部门结合我市产业发展实际，

根据各自掌握的人才智力和科技成果资源，发挥产业和行业指

导的主体职能作用，开展产业发展论坛、项目路演、座谈会、

培训会和科创大讲堂等一系列活动，促进最新科技成果、创新

— 4 —

创业人才在泰安共聚融合。（责任单位：市直各有关部门）

3.区域系列活动。各县（市、区）、功能区根据各自产业发

展实际及地域合作情况，邀请专家学者来泰开展多种形式的活

动，重点围绕科技成果转化、高层次人才创业、营商环境优化、

孵化载体功能完善等方面策划组织活动，促进企业与产业发展。

（责任单位：各县市区、功能区）

4.协会系列活动。各产业发展协会或重点企业、骨干企业，

结合产业或企业发展中自身存在的技术难题和亟待解决的技术

人才需求，邀请知名专家来泰安进行深入对接交流，为产业和

企业发展把脉问诊。（责任单位：各组织承办单位）

三、保障措施

1.加强组织领导。建立健全市委科技创新委员会工作机制，

强化对“双百行动”的全面领导。市委科技创新委员会办公室具

体负责“双百行动”的组织协调、调度督导、宣传发动等工作。

2.明确责任目标。市直有关部门和各县（市、区）、功能区

要按照统一部署安排，坚持问题导向、需求导向、结果导向，

形成各自“双百行动”的需求清单、任务书和路线图，制定详细

的年度活动计划，紧盯节点，倒排工期，挂图作战，压茬推进，

确保组织好、实施好各项活动，确保“双百行动”取得实实在在

的效果。

3.加大调度力度。做好全年各项活动的调度和落实工作，建

立健全定期通报制度、督导落实制度，对市直有关部门和各县

— 5 —

（市、区）、功能区开展的邀请专家进泰安、组织企业进院所

情况做到月调度、季汇报、年总结，确保各项活动高效有序开

展。

4.突出氛围营造。加大宣传力度，全方位宣传泰安泰山，推

介我市区位优势、产业优势、政策保障和人才政策等优质创新

创业环境；对“双百行动”中的创新思路和重大合作项目进行跟

踪式、全方位宣传报道；对“双百行动”中引进的高层次人才、

转化的重大科技成果或落地的重大产业化项目，进行深入报道

宣传，在全市营造支持创新创业的浓厚氛围。

— 6 —

泰安市委科技创新委员会办公室          2023 年 3 月 13 日印发